

Số: 244 /BC-UBND

Trung Sơn, ngày 18 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
TỔNG KẾT 06 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT HỘ TỊCH
(Thời gian tổng kết tính từ ngày 01/01/2016 đến hết ngày 31/12/2021)

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT HỘ TỊCH VÀ CÁC VĂN BẢN
QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH

I. Kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thi hành Luật Hộ tịch

1. Việc chỉ đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch

Ngày từ Luật Hộ tịch có hiệu lực thi hành, được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã và sự hướng dẫn của phòng Tư pháp, công chức Tư pháp hộ - tịch đã chủ động tham mưu kế hoạch, thời gian, đầy đủ. Các chương trình, kế hoạch được xây dựng chi tiết, sát với thực tế, đề cao trách nhiệm cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ mà kế hoạch đề ra.

Để thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch trên địa bàn xã UBND xã Trung Sơn đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành tại 09 thôn trên địa bàn xã thu hút quần chúng nhân dân tham gia, trên 2.450 lượt người, quần chúng nhân dân đã nhận thức về trách nhiệm, nghĩa vụ đăng ký hộ tịch của người dân được rõ rệt.

2. Việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Hộ tịch, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm thi hành hiệu quả Luật Hộ tịch;

Qua rà soát các văn bản liên quan đến Luật hộ tịch không đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật.

3. Công tác tổ chức quán triệt thực hiện, tuyên truyền, phổ biến Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành

Mở 25 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, phổ biến tại 09 thôn trong 05 năm từ 2016 đến 2021 trên địa bàn, 2.450 lượt người tham gia, nhận thức của người dân và trách nhiệm ngày càng cao, nhận thức được nâng cao.

4. Việc bố trí đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch tại các cơ quan đăng ký hộ tịch và đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch tại tỉnh mở lớp tập huấn.

- Thực trạng, năng lực của đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch từ trước thời điểm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch đến nay.

Hiện nay, xã đã bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức thực hiện công tác hộ tịch gồm 03 đồng chí tại bộ phận một cửa 02 đồng chí, trong đó, trình độ chuyên môn Đại học Luật 03 đồng chí, đạt tỷ lệ 100%, các đồng chí được trang bị đầy đủ năng lực, ý thức trách nhiệm đáp ứng nhu cầu công việc. Đội ngũ công chức xã đều có trình độ chuyên môn đạt chuẩn theo quy định và được tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch.

Đồng thời, UBND xã đã quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, giải quyết các thủ tục hành chính về hộ tịch thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, công tác hộ tịch thực hiện theo cơ chế “ một cửa”; mọi thủ tục được giải quyết kịp thời các yêu cầu về hộ tịch của nhân dân.

- Việc bố trí, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch tại cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch đã đạt được tiến độ đề ra theo Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

5. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đăng ký và quản lý hộ tịch; kết quả triển khai Đề án Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ.

- UBND xã Trung Sơn đã trang bị riêng 03 máy tính có kết nối internet cho công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, 01 máy in cho cả 02 công chức – hộ tịch dùng chung và 1 máy in cho công chức phụ trách thi hành pháp Luật.

- UBND xã Trung Sơn đã ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện đề án dữ liệu hộ tịch điện tử từ năm 2016 đến nay việc ứng dụng công nghệ thông tin cho việc đăng ký và quản lý hộ tịch kịp thời, chính xác và dễ dàng.

Sau 07 năm thực hiện Luật Hộ tịch năm 2014 đã tạo sự chuyển biến như: có nhiều nội dung mới so với các quy định về Hộ tịch trước đây, như công tác đăng ký, quản lý hộ tịch. Luật đã cắt giảm nhiều loại giấy tờ mạnh mẽ về thủ tục hành chính, phương thức nộp hồ sơ, thời gian giải quyết theo hướng đơn giản, tạo thuận lợi tối đa cho người dân. Bên cạnh đó, Luật hộ tịch năm 2014 cũng quy định việc ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào đăng ký, quản lý hộ tịch. Theo đó, mỗi cá nhân khi đăng ký khai sinh cấp số định danh cá nhân. Luật cũng cho phép xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch lưu giữ thông tin hộ tịch cá nhân. Qua đó, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm đảm bảo thông tin hộ tịch được quy định một cách tập trung, thống nhất

Trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn xã đã ổn định và đi vào nề nếp, cơ sở vật chất từng bước được cải thiện. Công chức Tư pháp hộ tịch có trình độ từ Đại học đều có chứng chỉ tin học. Công chức chuyên môn đã xác định được tầm quan trọng của công tác này nên đã tuân theo trình tự, thủ tục theo Luật định; tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ, luôn nghiên cứu tìm tòi, học hỏi, nâng cao trình độ, nghiệp vụ nên giải quyết nhanh chóng, chính xác, theo quy định của pháp luật về hộ tịch.

II. Đánh giá kết quả giải quyết các việc hộ tịch

1. Nhận xét, đánh giá tình giải quyết các việc hộ tịch.

- Thời hạn giải quyết đối với các việc hộ tịch tạo điều kiện cho người dân giảm thời gian đi lại, Luật quy định giải quyết trong ngày, trường hợp nhận hồ sơ sau 15 giờ mà không giải quyết được ngay thì trả kết trong ngày làm việc tiếp theo. Người dân có thể lựa chọn cơ quan đăng ký hộ tịch mà không phụ thuộc vào nơi cư trú như trước đây, đăng ký hộ tịch nơi thường trú, tạm trú hoặc nơi sinh sống. Bên cạnh đó, Luật cũng cho phép được lựa chọn đăng ký khai sinh tại Ủy ban nhân nơi cư trú của cha hoặc mẹ thay vì chỉ quy định nơi cư trú của mẹ như trước.

2. Nhận xét, đánh giá việc áp dụng các quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành trong quá trình giải quyết các việc hộ tịch

Luật Hộ tịch năm 2014 quy định phân cấp mạnh cho chính quyền địa phương, chủ yếu tại UBND cấp xã. Ngoài việc giúp người dân tiết kiệm thời gian và thuận lợi trong thực hiện thủ tục thì cũng tạo cho Công chức Tư pháp cấp xã chủ động hơn, tránh chồng chéo thẩm quyền, nắm chắc toàn diện công tác hộ tịch để bảo đảm vai trò trong quản lý nhà nước.

- Đánh giá việc đăng ký, phát hành, sử dụng các loại sổ, biểu mẫu hộ tịch, việc lưu trữ sổ hộ tịch tại các địa phương.

+ Về công tác cấp phát, sử dụng các sổ và biểu mẫu hộ tịch được UBND xã quan tâm, hàng năm UBND xã cấp kinh phí cho Công chức Tư pháp đặt mua và cấp phát miễn phí cho người dân trường hợp đăng ký đúng hạn.

+ Nhằm quản lý chặt chẽ số lượng và biểu mẫu hộ tịch hạn chế hư hỏng, gây lãng phí trong quá trình thực hiện. Việc lưu trữ Sổ hộ tịch đều được thực hiện đầy đủ, đánh số thứ tự tương ứng với hồ sơ từng loại việc, hàng năm thực hiện khóa sổ theo quy định, dùng mẫu sổ lưu hộ tịch theo mẫu hiện hành, hồ sơ lưu trữ sắp xếp tương đối gọn gàng.

- Kết quả giải quyết các việc hộ tịch tại Ủy ban nhân dân xã thực hiện đúng thẩm quyền quy định, đáp ứng yêu cầu của nhân dân trên địa bàn. Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2021 các trường hợp cụ thể như sau:

- Đăng ký kết hôn: 142 trường hợp;
- Đăng ký khai tử: 65 trường hợp;
- Đăng ký khai tử: 65 trường hợp;
- Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 23 trường hợp;
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 123 trường hợp.
- + Để kết hôn với công dân trong nước: 142 trường hợp;
- + Để kết hôn với công dân ngoài nước: 0 trường hợp;
- + Để sử dụng vào mục đích khác: 0 trường hợp;
- Thay đổi hộ tịch: 04 trường hợp.
- Bổ sung hộ tịch: 02 trường hợp.

Cải chính hộ tịch: 10 trường hợp.

- Đăng ký khai sinh: 1.362 trường hợp; (khai sinh từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2019 các trường hợp cụ thể như sau

+ số liệu cụ thể về đăng ký khai sinh cho trẻ em dưới 06 tuổi.

- Số trẻ em đã được đăng ký khai sinh, thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi trên địa bàn xã trong thời gian từ : 01/01/2020 đến 31/12/2021 là: 122 em.

- Số hồ sơ riêng lẻ: 0

- Số hồ sơ thực hiện liên thông 03 thủ tục (Đăng khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế, đăng ký thường trú: 122 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100% giải quyết đúng hạn, trễ hạn không

-Tổng cộng: 917 trường hợp;

Phần thứ hai

NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT HỘ TỊCH VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH

I. Những khó khăn, vướng mắc

1. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện

Trung Sơn là một miền núi có chung biên giới với nước bạn Lào điều kiện kinh tế khó khăn, nhận thức pháp luật của một số người dân còn hạn chế, hiện nay tình trạng dân di cư tự do, kết hôn không giá thú, trong khi luật quy định việc đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới thuộc thẩm của UBND cấp xã.

II. Nguyên nhân

1. Nguyên nhân khách quan

- Nhận thức của một bộ phận người dân đối với quyền và nghĩa đăng ký hộ tịch còn hạn chế dẫn đến còn tồn tại tình trạng không đăng ký hộ tịch hoặc đăng ký các sự kiện hộ tịch quá hạn.

- Một số nội dung chưa được Luật Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật có quy định hướng dẫn cụ thể nên phát sinh trên thực tế khiến Công chức Tư pháp – Hộ tịch còn lúng túng trong quá trình giải quyết.

2. Nguyên nhân chủ quan

Công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành chưa được thực sự sâu rộng đến tất cả các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, Nguyên nhân độ tuổi tham gia nghe Luật thì đi Lao động xa ở các tỉnh.

Do dịch bệnh covid 19 bùng phát trong 2 năm qua, Cho nên công tác tuyên truyền chưa được thương xuyên liên tục.

Phần thứ ba
ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trên cơ sở kết quả đánh giá nêu trên, nhất là về những tồn tại, hạn chế, cơ quan xây dựng báo cáo đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về hộ tịch trong thời gian tới

- Đề nghị tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin giữa phần mềm đăng ký khai sinh và đăng ký thường trú để tạo điều kiện thuận lợi cho công chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính được dễ dàng, tiết kiệm và hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo Tổng kết 6 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch năm 2014 và các văn bản quy định chi tiết thi hành ./.

Nơi nhân:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng Ủy;
- TT HĐND;
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- CC TP-HT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH